
СОВЕТ ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 

 

 

11 ноября 2022 года                                                                                           № 30        

 

с. Хохлово 

 

О внесении изменений  и дополнений в решение Совета Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области от   28.05.2012 г.   

№19 «Об утверждении Правил благоустройства на территории  Хохловского 

сельского поселения» 

 

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.10.2022 №396-ФЗ «О внесении изменений в статьи 3 и 13 

Федерального закона «Об ответственном обращении с животными о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты российской Федерации»,  руководствуясь Уставом 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области, 

Совет Хохловского сельского поселения, 

 

РЕШИЛ: 

 

        1.Внести в Правила благоустройства на территории  Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области (далее – Правила), 

утвержденные решением Совета Хохловского сельского Саргатского муниципального 

района Омской области от 28.05.2012 №19  следующие изменения: 

        1.1. Раздел 10 изложить в следующей редакции: 

        «10. Требования к содержанию домашних животных: 

        10.1.При выгуле домашнего животного необходимо не допускать выгул животного 

вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных. 

        10.2.Привыгуле собак (за исключением собаки-проводника) владельцы должны 

соблюдать следующие требования: 

        - выводить собак из жилых помещений, а также изолированных помещений во двор и 

на улицу только на коротком поводке или в наморднике (кроме щенков  до 3-месячного 

возраста). 

         - своевременно убирать фекалии выгуливаемых собак. 

         10.3.На территории поселения запрещается: 

         - выгул собак без сопровождающего лица и поводка; 

         - оставлять домашних животных без присмотра; 

         - посещать с домашними животными магазины, организации массового питания, 

медицинские, культурные и образовательные учреждения. Организации должны 

помещать знаки о запрете посещения их с домашними животными при входе и 

оборудовать места для их привязи; 

         -выгуливать собак, требующих особой ответственности владельца, детям до 14 лет, а 

также лицами, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического и токсического 

опьянения и появляться с ними в общественных местах; 

         - оставлять без попечения домашнее животное, бросать или самовольно уничтожать; 



         - выбрасывать трупы животных в контейнеры для сбора мусора и бытовых отходов; 

         - выпас животного и птицы на придомовой и прилегающей к домовладению 

территории. 

         Запреты, установленные п. 10.3 не распространяются в отношении собак – 

проводников, сопровождающих инвалидов по зрению.». 

         2.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в «Муниципальном 

вестнике Хохловского сельского поселения».  

         3.Разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

сеть Интернет) www.sargat.omskportal.ru. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Глава Хохловского 

сельского поселения                                                                                              А.Г. Петраков 

http://www.sargat.omskportal.ru/

